10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

INDICAÇÃO Nº 01/2025

ASSUNTO:   Disponibilização de Wi-Fi na Unidade Básica de Saúde (UBS)

Senhor Presidente José L. Comin

Câmara de Vereadores

Nova Roma do Sul – RS

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho apresentar a seguinte

INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Poder Executivo Municipal:

Sugiro à Administração Municipal a disponibilização de acesso à rede Wi-Fi na

Unidade Básica de Saúde (UBS), visando melhorar o atendimento e proporcionar

maior comodidade aos cidadãos que utilizam os serviços de saúde no município.

Justificativa:

A disponibilização de Wi-Fi na UBS traria benefícios significativos para a população, tais

como:

• Facilidade de acesso à informação: Os pacientes e acompanhantes poderiam
acessar serviços públicos digitais, informações sobre saúde e outros recursos online

enquanto aguardam atendimento.

• Maior conforto para os usuários: Em períodos de espera, os pacientes teriam uma

alternativa de entretenimento e comunicação, minimizando transtornos.

A presente indicação busca melhorar a qualidade dos serviços públicos e proporcionar um

ambiente mais acessível e conectado para os cidadãos.

Conto com a atenção do Executivo para viabilizar esta iniciativa.

  Nova Roma do Sul, dia 07 de fevereiro de 2025.

____________________________

Vanessa De Bortoli Pouey

Vereadora- Roma do Sul